### TESTO DELLA HISTORIA.

**I** ONTO Christo in Ierusalem, et arriuato a casa oue era apparecchiato, alquanto se riposo: & fatta la sera si lauo le mani, & benedisse la mensa, & se misse a seder al mezzo de la tauola con tutti, li dodeci Apostoli, & cominciò a distribuir del agnello, et altre uiuande. Ne si puose a seder nel piu bel loco della mensa solamēte per esser seruito. Ma come esso dice, era in tal loco, come ministratore, et per soprauedere quello, che

Christo alla Croce insegna à ognuno chi uol imparare, come debbono regularse nel suo uiuer spirituale, et corporale: Come si debbe esser discreto alli altri conuiuenti, et domestici di casa: et come si debbe esser affabile, et largo à tutti, anchora che fussero nimici.

Cap. V I I I.

**O** Croce et Crocifisso, Essendo noi composti di anima, et di corpo; et uiuendo in societa con li altri, habbiamo bisogno di nutrimento spirituale et corporale: et di altre cose: lequali conseruano la societa, et compagnia: Chi ne dara queste tal cose necessarie? et chi ne insegnera come le possiamo hauere? Chi risguarda in te o Christo, ritroua il tutto. Qual e quello, che considera le parole soprascritte, et non ueda manifestamente, come tu comenzi prima à pascer l'anima, et à nutrir quella: leuando la nostra mente cō le mani, et faccia alla tua diuina Maesta, benedicendo quella di tanti beneficij et di tante sorte de uiuande: lequali ha dato p̄ sostentare l'homo: Nō so come possa mai alcuno pigliar cibo corporale, nō hauendo in presentia, et in memoria li grādi doni di Dio. Per tanto li boni religiosi nel principio del suo mangiare dicono: Li occhi de tutti risguardano, et sperano in te o Signore: Ilquale gli dai il uiuere al tempo loro: Tu apri le tue mani: et empì ogni animale di benedittione, questo fanno li boni religiosi, et serui di Dio, et molti boni secolari: liquali non toriano cibo, se prima nō laudassero Dio. Questi tali hāno imparato alla Croce dal Crocifisso come debbono pascer l'anima prima chel corpo: per che e di piu nobil sostanza, et e piu delicata: et e piu danno, se lei perico-

lasse per ingratitude, che non è il danno del corpo. Et  
quelli liquali non hanno anchora imparato questa let-  
tione dal Crucifisso, come sono suoi discipoli, et suoi imi-  
tatori? Et come pensano della uita, Et passione di Chris-  
sto per imitarla? Risguardo in te o Christo, et uedo che  
dipoi che hai dato cibo all'anima, anchora tu reficij il  
corpo per sostentar quello, et non solamente per dargli  
piacere et contento, come fanno molti li quali non man-  
giano per uiuere: ma uiueno per mangiare: et il fine suo  
è delectatione. O Christiani, risguardate in Christo, il  
qual così ui modera, et tempera la sensualita della gola,  
chel ue insegna a mangiar per sostentarui, Et nõ per de-  
lectarui. Voi tu ueder come è uero quello che ti ho det-  
to? Risguarda quello che esso Christo dice p̄ il Profeta.  
Il cibo mio è temperato con piato, et nõ con delectatione.  
Et in un'altro loco. Il cibo mio è, à fare la uolontà di  
Dio, et cõpir l'opera sua, cioè la redẽtionẽ. Si che ò imi-  
tator di Christo, piglia la tua necessitã, et põni freno, et  
misura alla gola: perche da quella nascono molti incon-  
uenienti, et peccati, se la nõ è ben moderata, e regolata:  
Ma o Christo, quando habbiamo pasciuto l'anima, Et il  
corpo nostro, come debbiamo esser con li altri? Douemo  
mormorare, et lamentarse, che li altri mangino, Et beua-  
no? Douemo serar il pane, Et altre uiuãde alli altri fami-  
liari, et domestici? o uero douemo imparar a fare, et dire,  
come facisti, et dicesti tu? Accipite. et diuidite inter uos,  
O spirito di discretione, come sei bel gioiello nelli padri  
di familia, nelli prelati, dõne, et huomini il quale sai di-  
stribuir il uiuer, et uestire, a tutti secondo la lor neces-  
sitã. Chi lege sul libro della Croce, presto troua il tutto.